
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°150/2016 – HOL
Objeto:    Serviço de COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO 
FINAL DE LIXO HOSPITALAR (CATEGORIA B – QUÍMICOS), do 
Hospital Ophir Loyola (HOL), sendo um quantitativo médio de 
500 kg/mês, por um período de 12 (doze) meses, com cessão da 
mão de obra necessária à prestação do serviço
Data da Abertura:10/01/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de Dezembro.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 133466
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°149/2016 – HOL
Objeto:   Contratação de empresa especializada para a 
Manutenção Corretiva, e reposição de peças caso necessário, de 
02 (dois) Refrigeradores, tipo expositor, para acondicionamento 
de medicamentos
Data da Abertura:13/01/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de Dezembro.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 133393

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2016-HOL
Data de Homologação: 26/12/2016
Valor total: R$ 3.540,00 (três mil quinhentos e quarenta reais).
Objeto: Manutenção corretiva do digitalizador de imagem/CR, 
PCR ELEVA S 496459/EVO663 55430454, S/N SN99GY35J, 
MARCA PHILIPS, RP Nº 21501, para uso do DDI.
Fundamento Legal: Art.25, caput da Lei 8.666/93
Processo nº 2016/141302.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103
Contratado(s): PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 133406

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 013/2016-HOL
O Hospital Ophir Loyola (HOL), inscrito no CNPJ nº 
08.109.444/0001-71, no âmbito de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
013/2016-HOL, em consonância com o disposto no art. 25, 
caput da Lei nº 8.666/1993, e alterações, visando a Manutenção 
corretiva do digitalizador de imagem/CR, PCR ELEVA S 496459/
EVO663 55430454, S/N SN99GY35J, MARCA PHILIPS, RP Nº 
21501, para uso do DDI, no valor total de R$ 3.540,00 (três mil 
quinhentos e quarenta reais).
Belém, 26 de dezembro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 133408

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1094/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/494547 
de 05/12/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1,5, (uma e meia) diárias, ao servidor ALBERTO 
GOMES FERREIRA JUNIOR, Cargo Comissionado(Médico) Diretor 
Clinico, matrícula nº 3188663/3, para participar do Seminário 
“Elementos para uma Política de Revalidação e Reconhecimento 
de Diplomas Estrangeiros”, na cidade de Brasília – DF nos dias 12 
e 13/12/2016, representando o Hospital Ophir Loyola.
O referido (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá o prazo 
de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar 
ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório de viagens 
e comprovante de comparecimento ao evento, juntamente com 
os bilhetes aéreos utilizados, bem como a copia do certificado 
a Supervisão de Operação de Pessoal para fins de abono da 
frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de dezembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 133413

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1047 /2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
da servidora abaixo relacionada, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu
processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
LAYDIANE FERREIRA MARTINS 5905381/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 96,00 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 133544
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 1.268.160,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO

22 75944-9 PIPERACILINA +TAZOBACTAMA 4,5 G 
CX C/ 10 F/A FA 36000 R$ 23,10

40 045253-0 LINEZOLIDA 2MG/ML CX C/ 10 
BOLSAS 300 ML BOLSA 2400 R$ 92,90

41 114191-0 CLORIDRATO DE MOXIFLOXACINO 
1,6MG/ML CX C/ 1 BOLSA 250 ML BOLSA 2400 R$ 89,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 133692

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: PHENIX HOSPITALAR LTDA – ME
Valor Total: R$ 6.912,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
18 007038-6 METRONIDAZOL (80 ml) SUSPENSÃO FR 360 R$ 1,90

24 07077-7 SULFAMETOXAZOL 400MG+TRIMETROPINA 
80 MG CP 36000 R$ 0,09

46 07036-0 TIABENDAZOL 500MG CP 1.200 R$ 2,49

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 133693

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: F. CARDOSO & CIA LTDA
Valor Total: R$ 166.500,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
2 07138-2 SULFATO DE AMICACINA 500MG AMP 9000 R$ 1,50
20 33278-0 NISTATINA 50ML SUSPENSÃO FR 8400 R$ 1,50

21 07008-4
NISTATINA CREME VAGINAL C/ 

07(SETE) APLICADORES P/ CADA 
TUBO

TUBO 420 R$ 3,70

27 40825-5 CLINDAMICINA 300MG     
(CLINDAMIN-C) CAP 120 R$ 0,80

50 171006-0 AMOXICILINA 500MG + ÁCIDO 
CLAVULÂNICO 125MG CP 7500 R$ 0,90

51 035929-7 AMOXICILINA 400MG + ÁCIDO 
CLAVULÂNICO 57MG 5ML FR 12000 R$ 11,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVE
Protocolo: 133679

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Valor Total: R$ 378,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017

OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO

12 040913-8

SULFATO DE GENTAMICINA 40 
MG/ML SOL INJ IM/IV 2ML F/A 
(GENTAMISAN 80 MG) CX C/ 

100 FA 2ML

FA 600 R$ 0,63

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 133686

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: FARMACE INDÚSTRIA QUIMICA FARMACEUTICA 
CEARENCE LTDA
Valor Total: R$ 88.560,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITÁRIO  

49 07137-4

METRONIDAZOL 5mg/ml. Solução 
Injetável. Sistema Fechado. 

Frasco plástico isento PVC com 
100 ml.

FR 54.000 1,64

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 133683

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: HOSP-LOG COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Valor Total: R$ 707.500,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO

34 065705-0
ERTAPENEM SÓDICO 1G (INVANZ 

1G) PO LIOF INJ CT FA VD INC 
X 20 ML

FA 2.500 R$ 283,00

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 133684

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACEUTICA LTDA
Valor Total: R$ 102.000,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO

48 32103-6
FLUCONAZOL 2mg/ml, 

injetável, bolsa plástica de 
100 ml, sistema fechado

Bolsa 30.000 R$ 3,40

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 133689

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 - 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP) - HOL
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Valor Total: R$ 21.669,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 

UNITÁRIO
4 29836-0 AMOXILINA 500MG C/ 500 CAP 6000 R$ 0,14
11 53751-9 FLUCONAZOL 150 MG C/ 200 CAP 6000 R$ 0,28
16 007034-3 METRONIDAZOL 250MG C/ 600 CP 16800 R$ 0,10

23 069936-5 SULFADIAZINA DE PRATA 1%, C/ 30G, 
CREME C/ 1 TUB 300 R$ 6,35

25 19388-7 SULFAMETOXAZOL SUSP.(100ML) 
C/ 50 FR 3600 R$ 1,39

54 40914-6 AMICACINA 100MG C/ 50 AMP 12000 R$ 0,88

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 133690

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2016 (SRP)
Processo nº. 2015/439.432
FORNECEDOR: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP
Valor Total: R$ R$ 264,00
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017
OBJETO: Fornecimento de medicamento Antimicrobiano, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:


